

Estados financieros consolidados

Grupo Red Eléctrica

Balance consolidado a 31 de diciembre de 2007 y 2006 (en miles de euros)

ACTIVO	2007	2006
Inmovilizaciones materiales (nota 5)	4.788.536	4.433.642
Inmuebles de inversión (nota 6)	2.597	2.734
Activos intangibles (nota 7)	3.993	5.433
Activos financieros no corrientes (nota 16)	114.918	13.029
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación (nota 8)	5.450	7.204
Activos por impuestos diferidos (nota 20)	43.028	38.921
Otros activos no corrientes	841	436
Activos no corrientes	4.959.363	4.501.399
Existencias (nota 9)	32.227	28.974
Deudores y pagos anticipados corrientes (nota 10)	299.600	264.853
Activos financieros corrientes (nota 16)	2.276	1.671
Activos por impuestos corrientes (nota 20)	9.313	7.813
Otros activos corrientes	268	316
Efectivo y otros medios líquidos	11.337	13.374
Activos clasificados como mantenidos para la venta (nota 6)	640	-
Activos corrientes	355.661	317.001
Total Activo	5.315.024	4.818.400
PASIVO	2007	2006
Capital	270.540	270.540
Otras reservas	264.546	264.546
Resto de reservas	667.687	486.887
Intereses minoritarios	55	58
Patrimonio neto (nota 11)	1.202.828	1.022.031
Emisión de obligaciones y otros valores negociables (nota 14)	1.185.617	1.224.956
Deudas con entidades de crédito (nota 14)	1.408.110	1.277.270
Otros pasivos financieros no corrientes (nota 16)	26.496	20.627
Pasivos por impuestos diferidos (nota 20)	154.375	144.024
Provisiones (nota 12)	22.083	19.166
Otros pasivos no corrientes (nota 13)	397.318	366.207
Pasivos no corrientes	3.193.999	3.052.250
Emisión de obligaciones y otros valores negociables (nota 14)	17.498	16.429
Deudas con entidades de crédito (nota 14)	47.446	129.377
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (nota 18)	177.086	142.333
Provisiones	1.571	1.477
Pasivos por impuestos corrientes (nota 20)	51.590	34.628
Otros pasivos corrientes (nota 19)	623.006	419.875
Pasivos corrientes	918.197	744.119
Total Pasivo	5.315.024	4.818.400

Grupo Red Eléctrica

Cuenta de resultados consolidada ejercicios 2007 y 2006 (en miles de euros)

CUENTA DE RESULTADOS	2007	2006
Importe neto de la cifra de negocio (nota 21-a)	1.030.910	949.262
Otros ingresos de explotación (nota 21-b)	25.461	4.788
Aprovisionamientos (nota 21-c)	(60.951)	(36.390)
Gastos de personal (nota 21-d)	(88.374)	(84.902)
Otros gastos de explotación (nota 21-c)	(183.794)	(181.069)
Dotaciones amortizaciones activos no corrientes (notas 5, 6 y 7)	(251.463)	(249.846)
Resultado neto de explotación	471.789	401.843
Ingresos financieros	3.169	2.549
Gastos financieros	(111.383)	(102.130)
Diferencias de cambio	1.030	237
Resultado neto por variaciones de valor en instrumentos financieros	(8)	2.677
Resultado neto por deterioro de valor de activos (nota 21-e)	(12.258)	(31.193)
Participación en resultados en sociedades contabilizadas por el método de la participación (nota 8)	664	847
Resultado neto en enajenación de activos no corrientes (nota 21-f)	1.244	114
Otras ganancias o pérdidas	7.351	5.913
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas	361.598	280.857
Gasto por impuesto sobre las ganancias (nota 20)	(118.542)	(80.699)
Resultado del ejercicio de actividades continuadas	243.056	200.158
Intereses minoritarios	(7)	(4)
Resultado atribuido a la sociedad dominante	243.049	200.154
Beneficio básico por acción (nota 30)	1,81	1,48
Beneficio diluido por acción (nota 30)	1,81	1,48

Estados financieros consolidados

Grupo Red Eléctrica

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado ejercicios 2007 y 2006
(en miles de euros)

PATRIMONIO NETO	Capital suscrito	Otras reservas	Resto de reservas	Intereses minoritarios	Total Patrimonio
Saldos a 1 de enero de 2006	270.540	264.546	427.693	74	962.853
Distribución de los beneficios del ejercicio 2005:					
A dividendo complementario ejercicio 2005	-	-	(62.043)	-	(62.043)
Dividendo a cuenta ejercicio 2006	-	-	(43.428)	-	(43.428)
Movimiento de acciones propias	-	-	(49.163)	-	(49.163)
Diferencias de conversión	-	-	(5.611)	(12)	(5.623)
Valoración de instrumentos financieros	-	-	11.651	-	11.651
Resultado del ejercicio 2006	-	-	200.154	4	200.158
Otros	-	-	7.634	(8)	7.626
Saldos a 31 de diciembre de 2006	270.540	264.546	486.887	58	1.022.031
Distribución de los beneficios del ejercicio 2006:					
A dividendo complementario ejercicio 2006	-	-	(77.564)	-	(77.564)
Dividendo a cuenta ejercicio 2007	-	-	(52.208)	-	(52.208)
Movimiento de acciones propias	-	-	40.655	-	40.655
Diferencias de conversión	-	-	(7.139)	(20)	(7.159)
Valoración de instrumentos financieros	-	-	27.440	-	27.440
Resultado del ejercicio 2007	-	-	243.049	7	243.056
Otros	-	-	6.567	10	6.577
Saldos a 31 de diciembre de 2007	270.540	264.546	667.687	55	1.202.828

Grupo Red Eléctrica

Estado de flujos de efectivo consolidado ejercicios 2007 y 2006 (en miles de euros)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2007	2006
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	612.469	601.091
Flujo de efectivo de las actividades de operación	622.097	559.762
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas	361.598	280.857
Dotaciones Amortizaciones activos no corrientes	251.463	249.846
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	10.117	11.167
Subvenciones de capital y otros ingresos diferidos traspasados al resultado	(12.103)	(10.510)
Resultado neto en enajenación de activos no corrientes	11.022	28.402
Impuestos sobre las ganancias pagados	(98.102)	(94.115)
Variación del capital circulante operativo	91.771	151.792
Incremento en existencias, deudores, pagos anticipados corrientes y otros activos corrientes	(44.225)	79.798
Reducción en acreedores comerciales, cobros anticipados corrientes y otros pasivos corrientes	135.996	71.994
Pagos de provisiones	(3.297)	(16.348)
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(590.912)	(308.764)
Adquisición de inmovilizado material e intangible	(529.530)	(366.563)
Enajenación de inmovilizado material e intangible	2.049	1.017
Adquisición de otras inversiones	(99.284)	(496)
Enajenación de otras inversiones	(3.408)	856
Adquisición de participadas	-	(618)
Subvenciones de capital y otros cobros anticipados recibidos	39.261	57.040
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(23.154)	(297.421)
Movimientos de patrimonio	46.108	(47.554)
Disposición de deuda financiera a largo plazo	161.870	111.687
Reembolso de deuda financiera a largo plazo	(28.190)	(106.927)
Disposición de deuda financiera a corto plazo	576.807	1.065.795
Reembolso de deuda financiera a corto plazo	(658.758)	(1.221.791)
Dividendos pagados	(120.991)	(98.631)
FLUJO NETO DE EFECTIVO	(1.597)	(5.094)
Variación del tipo de cambio en el efectivo y equivalentes	(440)	(300)
VARIACIÓN DE EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LÍQUIDOS EN EL PERIODO	(2.037)	(5.394)
Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del periodo	13.374	18.768
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	11.337	13.374